UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – Propesq

Edital no 041/Reitoria/Univates, de 23 de maio de 2023

Seleção de candidatos para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas -
PPGCM e o Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia – PPGBiotec com bolsas

do CNPq

RESULTADO FINAL
(publicado em 20/07/2023)

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Vale do Taquari - Univates,
no uso de suas atribuições, torna público, para o pleno conhecimento dos interessados, o
resultado final do processo de seleção de discentes para o Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec (Edital no 041/Reitoria/Univates, de 23 de
maio de 2023), conforme segue:

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

CANDIDATO TEMÁTICA EMPRESA
PARCEIRA ORIENTADOR(A)

1o MANUELA ARAUJO COSTA

Obtenção de
prebióticos a partir do
permeado de soro de

queijo

Laboratório
Ruschel
(Evolve)

Claucia Fernanda
Volken de Souza

Não houve selecionados no processo de seleção para o Mestrado do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Médicas - PPGCM e para o Doutorado do Programa de
Pós-Graduação em Biotecnologia - PPGBiotec, ambos com bolsas do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Carlos Cândido da Silva Cyrne
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Vale do Taquari - Univates